
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 000 3 ~8 del Registro 

OGGETTO: Nomina Consigliere delegato per l'edilizia sanitaria. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l'art.42 della Legge Regionale n.7 /2004 (Statuto della Regione Puglia); 

CONSIDERATA la rilevanza programmatica che l'amministrazione regionale riserva 
alle tematiche relative alla programmazione di investimenti in edilizia e tecnologie 
sanitarie ex art. 20 della l. 67/1988 nonché quelli a valere sui fondi regionali 
nazionali ed europei; 

VISTO il Documento Programmatico del 2012, che prevedeva la realizzazione di 
cinque nuovi ospedali ritenuti strategici per la riqualificazione della rete ospedaliera 
della Regione Puglia, come di seguito indicati: 

• Ospedale "S. Cataldo" di Taranto, nella Azienda Sanitaria Locale di Taranto (TA); 

• Ospedale del "Sud-Est Barese" nella zona di confine tra la ASL di Bari (BA) e la ASL 
di Brindisi (BR); 

• Ospedale di Andria nella Azienda Sanitaria Locale di Barletta-Andria-Trani (ASL 
BT); 

• Ospedale del "Sud Salento" nella ASL di Lecce (LE); 

• Ospedale del "Nord Barese" nella zona nord del territorio della ASL BA, al confine 
con la ASL BT. 

VISTA l'esigenza di procedere ad una verifica sullo stato di attuazione dei 
precedenti investimenti sanitari, segnalando le possibili azioni da porre in essere 
per il superamento di difficoltà che possano emergere da tale verifica, operando 
parimenti per individuare le possibili economie da destinare a nuovi investimenti; 

RICHIAMATO l'Accordo di Programma Quadro (APQ) "Benessere e Salute", 
stipulato in data 4/3/2014, con il quale si è dato avvio al programma di investimenti 
regionali per la nuova edilizia ospedaliera, a partire dai due interventi ritenuti 
prioritari, il nuovo ospedale "San Cataldo" nel comune di Taranto; il nuovo ospedale 
del "Sud-Est Barese" tra Monopoli (BA) e Fasano (BR); 

1 



' ....... , 
,.,~, ""1111 

~~;;:.-:: 

1111.. ·-A- ~ 

REGIONE PUGLIA 

ATTESO che il Documento Programmatico del 2016 ha sostituito quello del 2012 
per tener conto, oltre che dell'utilizzo delle risorse dell' APQ Benessere e Salute, in 
funzione delle modifiche normative intervenute in materia di standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi dell'assistenza ospedaliera, Riordino 
Ospedaliero della Regione Puglia, riqualificazione e potenziamento della rete 
territoriale; 

VISTA, da ultimo, la D.G.R. n.89/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Programmatico 2019 contenente il complesso degli interventi di edilizia sanitaria e 
riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale pugliese che si intende finanziare 
con le risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988, e l'elenco degli interventi 
prioritari da realizzare (tra cui nuovo ospedale del "Sud-Salento", nuovo ospedale di 
Andria, ricostruzione e riqualificazione di alcuni p/essi dell'Azienda Ospedaliero 
Universitaria "Riuniti di Foggia") previa sottoscrizione di un primo Accordo Stralcio; 

RAVVISATA l'opportunità che il Presidente, titolare della delega alle Politiche della 
salute, si avvalga di adeguato supporto nelle suddette materie mediante incarico di 
natura fiduciaria e di diretta collaborazione; 

RITENUTO, pertanto, di affidare l'incarico di Consigliere Delegato Avv. Paolo 
Pellegrino, Consigliere regionale in possesso di adeguate competenze in materia, in 
ragione delle pregresse esperienze e degli incarichi ricoperti, nelle seguenti 
materie: edilizia sanitaria, costruzione, manutenzione ed attrezzaggio tecnologico di 
tutte le strutture edilizie del sistema sanitario regionale, realizzazione e 
monitoraggio degli investimenti in sanità; 

SENTITO il Capo di Gabinetto; 

DECRETA 

1. Di nominare l'Avv. Paolo PELLEGRINO, consigliere regionale, Consigliere delegato 
per la costruzione, manutenzione, attrezzaggio tecnologico di tutte le strutture 
edilizie del sistema sanitario regionale, ed in particolare la delega alla spesa dei 
fondi regionali nazionali ed europei necessari per la realizzazione ed il monitoraggio 
degli investimenti in edilizia e monitoraggio degli investimenti sanitari. Il Delegato 
curerà le istruttorie di tutte le problematiche inerenti la delega trasmettendo con 
propria relazione le sue conclusioni per l'assunzione dei provvedimenti di 
competenza del titolare della delega. 

2. Il Consigliere delegato, per l'esecuzione del mandato, potrà avvalersi dei mezzi e 
delle competenze delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, nonché della 
collaborazione, per quanto possa occorrere, degli altri Dipartimenti della Regione 
Puglia, con potere di organizzare e porre in essere quanto allo stesso demandato 
mediante specifici gruppi di lavoro; 

3. Di dare atto che l'incarico in parola è conferito senza ulteriori oneri a carico 
dell'amministrazione regionale; 

2 



REGIONE PUGL~J.~ 

3. Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficia le della Regione Puglia, cui 
è subordinata la decorrenza degli effetti del presente a"tto. 

1 8 61U. Z019 
Bari, addì ____ _ 

3 


